
SK Vand A/S

Lilleøvej 3, 4220 Korsør

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 27 73 60 33

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling den
17/5 2017

Henrik Lundgaard
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 11

Balance 31. december 12

Egenkapitalopgørelse 14

Noter til årsregnskabet 15

Noter, regnskabspraksis 20

Selskabsoplysninger

Selskabet

SK Vand A/S
Lilleøvej 3
4220 Korsør

Telefon: 58 36 25 00

CVR-nr.: 27 73 60 33

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Slagelse

Bestyrelse

Hans Ole Drost, formand
Bodil Knudsen
Henrik Urban Brodersen
Villum Christensen
Anders Peter Møller Nielsen
Svend Aage Nielsen
Troels Christensen
Jan Michael Jørgensen
Stina Abelone Hansen
Flemming Aarup Erichsen
Hanne Anette Kamienski
Erling Lindharth Stuhr
Malene Sadowski
Axel Larsen
Niels Bo Jørgensen

Direktion

Henrik Lundgaard
Henrik Rosendal Birch
Jan Østerskov Hansen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Selskabsoplysninger

Advokat

Horten Advokatpartnerselskab
Philip Heymans Allé 7 Box 191
2900 Hellerup

Pengeinstitut

Sydbank A/S
Schweizerpladsen 1A
4200 Slagelse

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	35.601	41.483	41.636	46.976	42.085
Bruttofortjeneste	24.284	31.584	31.503	36.718	32.927
Resultat før finansielle poster	7.957	12.485	15.151	20.840	14.924
Resultat af finansielle poster	-322	-949	-910	-1.495	51
Årets resultat	10.558	11.587	13.869	17.469	14.045
Balance					
Balancesum	292.427	280.785	259.136	253.733	213.225
Egenkapital	209.188	198.630	187.043	173.174	155.705
Investering i materielle anlægsaktiver	13.692	14.624	19.023	36.151	40.302
Nøgletal i %					
Bruttomargin	68,2%	76,1%	75,7%	78,2%	78,2%
Overskudsgrad	22,4%	30,1%	36,4%	44,4%	35,5%
Afkastningsgrad	2,7%	4,4%	5,8%	8,2%	7,0%
Soliditetsgrad	71,5%	70,7%	72,2%	68,3%	73,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for SK Vand A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er at producere og distribuere drikkevand til kunderne i Slagelse Kommune.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på TDKK 10.558, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på TDKK 209.188.

Pr. 1 januar 2017 trådte en ny vandsektorlov i kraft. Den nye lovgivning påvirker selskabernes indtægtsrammer, idet en betydelig del af den underdækning (tilgodehavender hos kunderne), som selskaberne har ultimo året, bortfalder. Den ændrede lovgivning har derfor stor betydning for SK Vand A/S' omsætning og dermed resultatet for 2016.

I de senere år har der været en tvist mellem vandselskaberne og SKAT om de skattemæssige værdier af selskabets aktiver og dermed selskabernes skattemæssige afskrivninger. Skattesagerne er endnu ikke afsluttet. Udfaldet af sagerne får stor betydning for selskabernes betaling af Skat og hermed tillige de takster, som kunderne skal betale.

SKAT har fornylig godkendt, at reinvesteringer i eksisterende aktiver skattemæssigt behandles som driftsomkostninger og fratrækkes i anskaffelsesåret. SK Vand A/S ændrer derfor regnskabsprincip fra og med 2012 i overensstemmelse med de nye regler. Ændringen har stor betydning for skat af årets resultat og hermed årets resultat. Dette på grund af reguleringerne tilbage til 2012.

SK Vand A/S har i 2016 investeret for TDKK 13.693. Langt størstedelen af investeringerne omfatter udskiftning af udtjente vandledninger herunder udskiftning af ledninger omkring Slots Alleén i Slagelse. Dette i forbindelse med etablering af fjernvarme og separatkloakering i området.

Ledelsen anser resultatet for tilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Driftsrisici

Det er ledelsens vurdering, at selskabet ikke er disponeret for særlige driftsrisici ud over almindeligt forekommende risici i den branche, som selskabet opererer inden for.

Ledelsesberetning

Markedsrisici

Selskabet har ikke væsentlige markedsrisici.

Valutarisici

Selskabet har ikke væsentlige valutarisici.

Renterisici

Selskabet har ikke væsentlig rentebærende gæld. Overskydende likviditet forvaltes i henhold til koncernens kapitalforvaltningsstrategi og forrentes svarende til markedsrenten. Moderate ændringer i renteniveauet vil således ikke have nogen væsentlig effekt på selskabets indtjening.

Kreditrisici

Selskabets kreditrisici knytter sig primært til finansielle aktiver og svarer til de i balancen indregnede værdier.

Selskabet har ikke væsentlige kreditrisici vedrørende enkeltkunder.

Risikoanalyse

Der er i henhold til Selskabslovens § 115, stk. 1, litra 2 udarbejdet en risikoanalyse for SK Forsyning A/S koncernen. Denne omfatter også SK Vand A/S.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets ledelse forventer et uændret aktivitetsniveau i 2017.

Selskabet påregner at udskifte samtlige forbrugsmålere i løbet af 2017 og 2018 med nye fjernaflæste målere. Projektet gennemføres for at yde en bedre kundeservice og for at effektivisere selskabets forretningsgange. I 2017 og 2018 skal der derfor foretages væsentlige investeringer i nye målere.

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til beskrivelsen vedr. CSR-arbejdet i SK Forsyning A/S' ledelsesberetning.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Der henvises til koncernbeskrivelsen vedr. kønsfordelingen i SK Forsyning A/S' ledelsesberetning.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Nettoomsætning		35.601	41.483
Produktionsomkostninger		-11.317	-9.899
Bruttoresultat		24.284	31.584
Distributionsomkostninger		-10.121	-10.480
Administrationsomkostninger	1	-6.230	-6.017
Resultat af ordinær primær drift		7.933	15.087
Andre driftsindtægter		69	135
Andre driftsomkostninger		-45	-2.737
Resultat før finansielle poster		7.957	12.485
Finansielle indtægter		648	11
Finansielle omkostninger		-970	-960
Resultat før skat		7.635	11.536
Skat af årets resultat	2	2.923	51
Årets resultat		10.558	11.587

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført til lovpligtig reserve	10.558	11.587
	10.558	11.587

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Grunde og bygninger		8.765	8.997
Produktionsanlæg og maskiner		243.843	237.254
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		2.503	2.450
Materielle anlægsaktiver	3	255.111	248.701
Anlægsaktiver		255.111	248.701
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		195	676
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.758	0
Takstmæssig underdækning		0	3.398
Andre tilgodehavender		1.465	3.274
Udskudt skatteaktiv	5	417	0
Selskabsskat		12.810	13.410
Periodeafgrænsningsposter		126	0
Tilgodehavender		16.771	20.758
Værdipapirer		20.321	0
Likvide beholdninger		224	11.326
Omsætningsaktiver		37.316	32.084
Aktiver		292.427	280.785

Balance 31. december

Passiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Selskabskapital		6.984	6.984
Lovpligtige reserver		193.275	182.717
Overført resultat		8.929	8.929
Egenkapital		209.188	198.630
Hensættelse til udskudt skat	5	0	747
Andre hensættelser		4.201	4.201
Hensatte forpligtelser		4.201	4.948
Gæld til realkreditinstitutter		32.732	30.447
Tilslutningsbidrag		24.922	25.587
Langfristede gældsforpligtelser	6	57.654	56.034
Gæld til realkreditinstitutter	6	5.415	11.036
Kreditinstitutter		4.179	0
Tilslutningsbidrag	6	860	850
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.567	2.374
Gæld til tilknyttede virksomheder		3.719	4.011
Takstmæssig overdækning		1.897	0
Anden gæld		96	150
Periodeafgrænsningsposter		2.651	2.752
Kortfristede gældsforpligtelser		21.384	21.173
Gældsforpligtelser		79.038	77.207
Passiver		292.427	280.785
Resultatdisponering	4		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	7		
Nærtstående parter	8		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> TDKK	<u>Lovpligtige reserver</u> TDKK	<u>Overført resultat</u> TDKK	<u>I alt</u> TDKK
Egenkapital 1. januar	6.984	182.717	8.929	198.630
Overførelser, reserver	<u>0</u>	<u>10.558</u>	<u>0</u>	<u>10.558</u>
Egenkapital 31. december	<u>6.984</u>	<u>193.275</u>	<u>8.929</u>	<u>209.188</u>

Selskabets virksomhed er underlagt vandsektorloven. Ifølge loven skal selskabets økonomi hvile i sig selv, således at eventuel kapitaldannelse (overskud gennem effektivisering) ikke kan udloddes til ejerne, men forudsættes at forblive i sektoren. Som følge af restriktionerne i vandsektorloven kan ejeren således ikke frit råde over den regnskabsmæssige opgjorte egenkapital.

Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> TDKK	<u>2015</u> TDKK
1 Medarbejderforhold		
Bestyrelseshonorar	<u>82</u>	<u>81</u>
	<u>82</u>	<u>81</u>
Bestyrelseshonorar er omkostningsført under følgende poster:		
Administrationsomkostninger	<u>82</u>	<u>81</u>
	<u>82</u>	<u>81</u>

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	TDKK	TDKK
2 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	-1.165	-51
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-1.758	0
	<u>-2.923</u>	<u>-51</u>

Skattesag om skattemæssige indgangsværdier

Der er ved regnskabsafslæggelsen lagt til grund, at de skattemæssige værdier for anlægsaktiverne svarer til de værdier, som blev opgjort til brug for balancen ved etableringen pr. 1. januar 2010 med efterfølgende tilgange.

Generelt er der i branchen usikkerhed om opgørelsen af de skattemæssige indgangsværdier af materielle anlægsaktiver, og SKAT har i 2012 truffet afgørelse om nedsættelsen af de skattemæssige indgangsværdier for selskabet.

Selskabet har anket afgørelsen til Landsskatteretten i lighed med en lang række andre vandselskaber i branchen. Landskatteretten traf i 2014 afgørelse i 3 prøvesager til fordel for SKAT. Selskaberne bag prøvesagerne har, i samarbejde med branceforeningen DANVA, anket afgørelserne til Landsretten.

Det er i 2016 blevet udført en syn- og skønsvurdering af værdiansættelsen af materielle anlægsaktiver i vand- og spildevandsselskaberne af en uafhængig syn- og skønsmænd. Parterne behandler i øjeblikket udtalelsen fra syn- og skønsmændene. Det forventes, at Landsretten behandler skattesagen i slutningen af 2017.

Det er selskabets opfattelse, at der ikke påhviler selskabet yderligere skattemæssige forpligtelser ud over de i årsregnskabet indregnede.

Indtil den endelige afgørelse på skattesagen er der dog usikkerhed knyttet til den indregnede aktuelle og udskudte skat. Da selskabet kan indregne enhver skattebetaling i taksterne er det ledelsens vurdering, at skattesagen ikke vil have væsentlig betydning for selskabets økonomiske stilling.

Selskabet har betalt den foreløbige restskat for indkomstårene 2009-2016 på DKK 13,0 mio. og beløbet er indregnet under tilgodehavende selskabsskat og afventer sagens udfald.

Noter til årsregnskabet

3 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	17.663	317.012	483	2.450	337.608
Tilgang i årets løb	0	0	0	13.692	13.692
Afgang i årets løb	0	-69	0	0	-69
Overførsler i årets løb	0	13.639	0	-13.639	0
Kostpris 31. december	<u>17.663</u>	<u>330.582</u>	<u>483</u>	<u>2.503</u>	<u>351.231</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.666	79.758	483	0	88.907
Årets afskrivninger	232	7.005	0	0	7.237
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-24	0	0	-24
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>8.898</u>	<u>86.739</u>	<u>483</u>	<u>0</u>	<u>96.120</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>8.765</u>	<u>243.843</u>	<u>0</u>	<u>2.503</u>	<u>255.111</u>

	2016 TDKK	2015 TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	2.636	1.972
Distributionsomkostninger	<u>4.601</u>	<u>4.566</u>
	<u>7.237</u>	<u>6.538</u>

4 Resultatdisponering

Overført til lovpligtig reserve	<u>10.558</u>	<u>11.587</u>
	<u>10.558</u>	<u>11.587</u>

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	TDKK	TDKK
5 Udskudt skatteaktiv		
Materielle anlægsaktiver	14.814	-32.374
Varebeholdninger	-6.596	-6.740
Låneomkostninger	-187	-193
Regulatorisk overdækning	-417	0
Skattemæssigt underskud til fremførsel	-19.922	-27.097
Overført til udskudt skatteaktiv	12.308	67.151
	0	747
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	417	0
Regnskabsmæssig værdi	417	0

6 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2016	2015
	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	24.820	26.007
Mellem 1 og 5 år	7.912	4.440
Langfristet del	32.732	30.447
Inden for 1 år	5.415	11.036
	38.147	41.483
Tilslutningsbidrag		
Efter 5 år	21.479	22.186
Mellem 1 og 5 år	3.443	3.401
Langfristet del	24.922	25.587
Inden for 1 år	860	850
	25.782	26.437

Noter til årsregnskabet

7 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst fra indkomståret 2013 og frem.

Der er ingen yderligere sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2016.

8 Nærtstående parter

Transaktioner

Salg af vand til Slagelse Kommune og køb af administrative ydelser hos Slagelse Kommune er sket på markedsvilkår

Herudover har der ikke i årets løb bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

SK Forsyning A/S, Lilleøvej 3, 4220 Korsør.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn _____

SK Forsyning A/S

Koncernrapporten for SK Forsyning A/S kan rekvireres på følgende adresse:

Lilleøvej 3
4220 Korsør

Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for SK Vand A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter, regnskabspraksis

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af vand indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

I nettoomsætningen indgår indtægter fra salg af vand for den i året udpumpede mængde vand efter fradrag af ledningstab. Herudover indgår målerbidrag samt gebyrer i forbindelse med opkrævning og administration. Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og afgifter.

Ifølge Vandforsyningsloven skal selskabets økonomi hvile i sig selv, således at forbrugernes betaling svarer til medgående udgifter i forbindelse med fremskaffelse og transport af vand.

I forbindelse med årsafslutningen opgøres årets takstmæssige over-/underdækning i forhold til reglerne i Lov om vandforsyning. Den takstmæssige over-/underdækning indregnes særskilt i årsregnskabet i det omfang den kan opgøres pålideligt.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. Herunder omkostninger til køb og produktion af vand. Desuden indeholder regnskabsposten afskrivninger på produktionsanlæg.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger til vedligeholdelse af vandledningsnet samt det forbrug af hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå nettoomsætningen. Som en del af disse omkostninger indgår afviklingen af forpligtelse i forbindelse med tjenestemandspensioner. Desuden indeholder regnskabsposten afskrivninger på ledningsnettet samt afskrivninger af driftsmidler og inventar.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til administrative ydelser, ledelse, kontorlokaler, kontoromkostninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Noter, regnskabspraksis

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med de øvrige selskaber i SK koncernen. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	75-105 år
Bygnings- og beholderanlæg	50 år
Råvandsledninger	50-100 år
Øvrige produktionsanlæg og maskiner	5-30 år
Ledningsnet	50-100 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Noter, regnskabspraksis

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Takstmæssig over/underdækning

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, som i de kommende år skal indregnes i priserne og opkræves fra forbrugerne, indregnes i balancen som et tilgodehavende til en værdi svarende til det beløb som ledelsen forventer vil blive opkrævet i de kommende år.

Takstmæssig overdækning, som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne over vandafgiften, indregnes i balancen som en gældsforpligtelse.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende de efterfølgende regnskabsår.

Hensatte forpligtelser

Hensættelse til pensionsforpligtelse vedrører uafdækkede tjenestemandspensioner som selskabet har overtaget i forbindelse med stiftelsen, hvor henholdsvis Slagelse Kommune og det tidligere Korsør Kommune indskød kommunernes vandforsyninger. Pensionsforpligtelsen er baseret på en akturamæssig beregning.

Noter, regnskabspraksis

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Tilslutningsbidrag

Tilslutningsbidrag modtaget i forbindelse med tilslutningen af vandforbrugere opføres under langfristede gældsforpligtelser og indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at anlægsomkostningerne herved afskrives.

Finansielle gældforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter, regnskabspraksis

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$